



جمهوری اسلامی ایران  
ریاست جمهوری



سازمان ملی استاندارد ایران

دستور العمل

انتخاب واحد نمونه استاندارد

شماره مدرک ۱۳۰/۲۳۶/د

تاریخ تصویب اولیه: ۱۳۷۸/۰۵/۱۶

تاریخ تجدیدنظر: ۱۴۰۱/۱۲/۱۰

شماره تجدیدنظر: ۶

"این دستور العمل از نوع برون سازمانی محسوب شده و تحت کنترل می باشد. کلبه کاربران این مدرک لازم است قبل از بهره برداری، در خصوص به روز رسانی آن از طریق پورتال سازمان ملی استاندارد ایران اطمینان حاصل نمایند."

تحت کنترل

## دستورالعمل

تاریخ تجدیدنظر: ۱۴۰۱/۱۲/۱۰

شماره تجدیدنظر: ۶

عنوان: انتخاب واحد نمونه استاندارد

## وضعیت تجدید نظر صفحات دستورالعمل

شرح خلاصه تغییرات	تاریخ تجدید نظر	شماره تجدید نظر	شماره صفحه
اصلاح و تغییر شماره و تاریخ تجدید نظر	۱۴۰۱/۱۲/۱۰	۶	جلد
محتویات تغییر اساسی پیدا کرده است.	۱۴۰۱/۱۲/۱۰	۶	۶ تا ۱
صفحات از ۱۳ به ۶ کاهش یافته است.	۱۴۰۱/۱۲/۱۰	۶	۶ تا ۱
مدرک پیوست حذف و این مدرک فاقد پیوست می باشد.	۱۴۰۱/۱۲/۱۰	۶	-





عنوان: انتخاب واحد نمونه استاندارد

۱-هدف

هدف از تدوین این دستورالعمل تعیین نحوه ارزیابی جهت انتخاب واحد نمونه استاندارد دارای پروانه کاربرد نشان ملی استاندارد (اجباری و اختیاری (تشویقی)) برای فرآورده مشخص در سطوح ملی و استانی می باشد.

۲- دامنه کاربرد

این دستورالعمل در مورد ارزیابی و انتخاب واحدهای نمونه دارای پروانه کاربرد نشان ملی استاندارد (اجباری و اختیاری (تشویقی)) در واحدهای ستادی مرتبط سازمان، ادارات کل استاندارد استانی و واحدهای تولیدی کاربرد دارد.

۳- مسئولیت اجرا و نظارت

مسئولیت اجرای این دستورالعمل به عهده معاونت ارزیابی انطباق کالا و نظارت بر اجرای استاندارد است. نظارت بر حسن اجرای این دستورالعمل به عهده کمیته راهبری می باشد.

۴- قوانین و مقررات مرتبط

قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد به صوب سال ۱۳۹۶ و کلیه قوانین و مقررات جاری سازمان ملی استاندارد ایران

۵- تعاریف

در این دستورالعمل علاوه بر تعاریف به کار برده شده در روش اجرایی انتخاب اشخاص حقوقی و حقیقی نمونه به شماره مدرک ۱۳۰/۲۳۲/ر، اصطلاحات و تعاریف زیر کاربرد دارد:

۱-۵ معاونت: منظور معاونت ارزیابی انطباق کالا و نظارت بر اجرای استاندارد است.

۲-۵ دفاتر تخصصی: منظور دفاتر تخصصی حوزه معاونت ارزیابی انطباق کالا و نظارت بر اجرای استاندارد است.

۳-۵ اداره کل استان: منظور اداره کل استاندارد استان است.

۴-۵ واحد نمونه: واحد تولیدی است که بر اساس شرایط احراز و شاخص‌های تعیین و ابلاغ شده مطابق ضوابط مندرج در بند ۶ این دستورالعمل ارزیابی و مشتمل بر هر یک از اجزای زنجیره کل ارزش که توسط کمیته راهبری انتخاب می گردد.

۵-۵ گروه: منظور فعالیت‌های طبقه بندی شده تخصصی در سامانه نظارت بر اجرای استاندارد است.

۶-۵ شرایط احراز: شرایطی که واحد متقاضی باید داشته باشد که بدون دارا بودن آن شرایط، امکان شرکت در فرایند انتخاب واحد نمونه را ندارد.





عنوان: انتخاب واحد نمونه استاندارد

۴-۶- واحد متقاضی شرکت در فرایند انتخاب واحد نمونه استاندارد موظف است از اول خرداد تا ۳۱ خرداد نسبت به تکمیل فرم شرایط احراز و شاخص‌های ارزیابی و بارگذاری مستندات مورد نیاز مربوط به بازه زمانی اول تیر ماه سال گذشته تا ۲۱ خرداد سال جاری اقدام کرده و در صورت نیاز به اعتبارسنجی، مستندات را به اداره کل استان ارسال نماید.

یادآوری- باتوجه به اینکه تکمیل فرم و بارگذاری مستندات و ارسال به اداره کل استان از طریق سامانه نظارت بر اجرای استاندارد انجام می شود رعایت ضوابط مربوط به تکمیل فرایند در بازه زمانی تعیین شده از طریق سامانه نظارت بر اجرای استاندارد الزامی است و پس از پایان بازه زمانی تعیین شده فوق، هیچ گونه مدرکی از طرف واحد تولیدی، به منظور تکمیل و یا رفع نقص مدارک الحاقی در سامانه نظارت بر اجرای استاندارد قابل قبول نمی باشد.

۵-۶- اداره کل استان موظف است حداکثر تا ۲۵ خرداد هر سال کارشناس یا کارشناسان بررسی کننده پرونده را جهت ایجاد امکان دسترسی در سامانه نظارت بر اجرای استاندارد به معاونت معرفی نماید.

۶-۶- اداره کل استان موظف است در بازه زمانی اول تیر تا ۳۱ تیر پرونده واحدهای متقاضی که در سامانه نظارت بر اجرای استاندارد در کارتابل اداره کل استان قرار دارد را مطابق شرایط زیر بررسی کند:

۱-۶-۶- اگر واحد متقاضی در فرم شرایط احراز یک یا چند شرط احراز برای شرکت در فرایند انتخاب واحد نمونه استاندارد را نداشته باشد در قسمت توضیحات دلایل رد شرط/شرایط احراز ثبت شود و در فرم شاخص‌های ارزیابی امتیاز صفر لحاظ شود.

۲-۶-۶- اگر واحد متقاضی همه شرایط احراز شرکت در فرایند انتخاب واحد نمونه استاندارد را داشته باشد، باید بر اساس شاخص‌های ارزیابی، بررسی و امتیاز دهی در فرم مربوطه انجام شود.

۷-۶- دفاتر تخصصی موظفند حداکثر تا ۲۵ تیر هر سال، کارشناس یا کارشناسان بررسی کننده پرونده را جهت ایجاد امکان دسترسی در سامانه نظارت بر اجرای استاندارد به دبیر کمیته تخصصی ستادی معرفی نمایند.

۸-۶- دفاتر تخصصی موظفند در بازه زمانی اول مرداد تا ۲۵ مرداد پرونده واحدهای متقاضی که در سامانه نظارت بر اجرای استاندارد در کارتابل دفاتر تخصصی قرار دارد را مطابق شرایط مندرج در بندهای ۱-۶-۶ و ۲-۶-۶ بررسی کنند.

یادآوری- مدیران کل دفاتر تخصصی به فراخور گروه مرتبط، باید نسبت به بازدید از واحدهای ملی نمونه نهایی شده در کمیته تخصصی ستادی، اقدام نمایند.

۹-۶- پس از ثبت امتیازها، دسته بندی واحدهای نامزد نمونه کشوری و استانی براساس سیاستهای ابلاغی کمیته راهبری انجام می شود.

۱۰-۶- کمیته تخصصی باید نظر نهایی خود را حداکثر تا دهم شهریور به کمیته راهبری ارسال نماید.



**دستورالعمل**

**عنوان: انتخاب واحد نمونه استاندارد**

یادآوری - اگر در طول دوره فرایند انتخاب واحد نمونه، از طرف سازمان/ادارات کل استانی/تهادهای ارزیابی انطباق تایید صلاحیت شده علیه واحد متقاضی، انهدمی براساس مفاد ماده ۴۰ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد اعلام شود، در صورت تایید دفتر حقوقی و امور مجلس سازمان، باید واحد متقاضی از ادامه فرایند انتخاب واحد نمونه استاندارد خارج شود.

**۷- مستندات مرتبط**

۷-۱- روش اجرایی انتخاب اشخاص حقوقی و حقیقی نمونه به شماره مدرک ۱۳۰/۲۳۲/ر آخرین تجدیدنظر معتبر

**۸- بایگانی سوابق**

با توجه به اینکه بررسی پرونده در بستر سامانه نظارت بر اجرای استاندارد انجام می شود پشتیبانی نرم افزار موظف است مستندات آپلود شده را به مدت ۲ سال در سامانه قابل دسترس حفظ نماید.

**۹- گیرندگان مدرک**

ریاست سازمان، تمامی معاونت ها، پژوهشگاه استاندارد، مرکز ملی تایید صلاحیت ایران، مدیریت های ستادی، استانی و ذیربطان.

**۱۰- پیوست ها**

در این مدرک کاربرد ندارد.

**۱۱- مدارک منسوخ شده**

با تایید این مدرک، دستورالعمل انتخاب واحد تولیدی نمونه به شماره مدرک ۱۳۰/۲۳۶/د به شماره تجدیدنظر ۵ تاریخ تجدیدنظر ۱۳۹۵/۰۱/۱۸ منسوخ شده و این مدرک جایگزین آن می شود.

این دستورالعمل در جلسه مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۰ به تصویب اعضاء بررسی کننده رسید.

